

Výročná správa o činnosti a hospodárení neziskovej organizácie za rok 2018



Predkladá: Ing. Janka Tynkovan, riaditeľka n. o.

Banská Štiavnica, 21.03.2019

GULIVER n.o.

IČO: 45743339, DIČ: 2024104632.

Sídlo n.o.: ul. Dolná 5, 969 01 Banská Štiavnica

Prevádzky:

Súkromná materská škola GULIVER

Súkromné jasle GULIVER

Súkromná výdajná školská jedáleň

ul. Poľovnícka č.1914/3B, 969 01 Banská Štiavnica

GULIVER n.o. je registrovaná na Okresnom úrade v Banskej Bystrici pod číslom OVVS/NO-4/2014 dňa 18.06.2014 ako organizácia, ktorá sa zúčastňuje na projektoch podporujúcich vzdelávanie, výchovu a rozvoj telesnej kultúry, IČO: 45743339, DIČ: 2024104632.

Zakladateľom neziskovej organizácie je TIDLY SLOVAKIA, a.s., IČO 35976161, Dolná 5, 969 01 Banská Štiavnica.

Predmetom činnosti neziskovej organizácie je poskytovanie všeobecne prospešných služieb, predovšetkým:

1. V oblasti vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry,

- organizovanie spoločenských, kultúrnych a športových podujatí, výstav, súťaží, prehliadok,
- nadštandardné vzdelávanie v oblasti jazykovej prípravy detí a športovej výchovy,
- multikultúrna výchova, ktorá bude zameraná proti xenofóbnym prejavom a postojom k inakosti a menšinám, a podpore tolerancie,
- poskytovanie komplexnej výchovno-vzdelávacej činnosti pre deti od 1 do 3 rokov
- poskytovanie služieb starostlivosti o dieťa

2. Poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárna starostlivosť,

- prevencia vzniku, riešenie alebo zmiernenie nepriaznivej sociálnej situácie dieťaťa,
- zachovanie, obnova alebo rozvoj schopnosti dieťaťa viesť samostatný život a na podporu jeho začlenenia do spoločnosti,
- zabezpečenie nevyhnutných podmienok na uspokojovanie základných životných potrieb dieťaťa,
- riešenie krízovej sociálnej situácie dieťaťa (t. j. ohrozenie života alebo zdravia dieťaťa, ktoré vyžaduje bezodkladné riešenie),
- prevencia sociálneho vylúčenia dieťaťa,
- vedenie detí, rodičov a iných osôb k aktívnym prejavom solidarity s ľuďmi a osobitne s deťmi v núdzi, ktorej podstatou je pomoc, podpora, záchrana ľudskej dôstojnosti a zmiernenie utrpenia detí v prípade prírodných katastrof, kríz spôsobených človekom, stavu hladu a podvýživy alebo v porovnateľných núdzových situáciách,

3. Služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti

- účasť na sociálnych, hospodárskych, kultúrnych a environmentálnych procesoch a vzťahoch, ktoré prebiehajú v regióne,
- ďalšie aktivity, ktoré prispievajú k zvyšovaniu konkurencieschopnosti regiónu, trvalému hospodárskemu rozvoju, sociálnemu rozvoju a územnému rozvoju a k vyrovnávaniu hospodárskych rozdielov a sociálnych rozdielov medzi regiónmi

Ciele GULIVER n.o.

- Poskytovať opatrovateľské služby v rámci Súkromných jaslí.
- Usmerňovať a citlivo viesť deti, aby svojim vlastným pričinením získali vedomosti, zručnosti a schopnosti.
- Viesť deti k pohybovej zdatnosti, uprednostňujúce zdravý životný štýl športovými aktivitami na certifikovanej lezeckej stene, v slanovodnom bazéne, fínskej suchej, telocvični a v školskej záhrade vybavenej certifikovanými preliezkami.
- Realizovať aktivity zamerané na spoluprácu a spájanie Guliver n.o. a rodiny.

- Rozvíjať komunikatívnosť, jazykovú spôsobilosť, vychovávať deti rozumejúce pojmom a správne formulujúce svoje myšlienky, postoje a názory.
- Vychovávať deti slobodné, sebauvedomelé v činnostiach, názoroch a postojoch.
- Budovať u detí emocionálny vzťah k prírode, ochrane života a niešť zodpovednosť za svoje konanie.
- Rozvíjať kreativitu a fantáziu v keramickej dielni a výtvarnej učebni prostredníctvom rôznych výtvarných techník.

Orgány neziskovej organizácie:

Správna rada	- je najvyšší orgán
Riaditeľ	- je štatutárnym orgánom
Revízor	- je kontrolný orgán

Členmi správnej rady sú:

- Ing. Michal Tynkovan
- Ing. Beáta Maďarová, MBA
- Mgr. Martin Pačesa - vzdanie sa funkcie 7.11.2018
- Monika Kašiarová vymenovanie do funkcie 7.11.2018

Riaditeľkou neziskovej organizácie bola od 18.06.2014 do 23.9.2015 a opätovné vymenovanie od 7.11.2018:

- Ing. Janka Tynkovan

Od 23.9.2015 do 7.11.2018 riaditeľkou neziskovej organizácie bola

- PaedDr. Anežka Slančíková

Revízorom neziskovej organizácie je:

- Mgr. Alexandra Remeňová

Poverenou osobou vedením Súkromnej materskej školy GULIVER a Súkromných jaslí GULIVER je:

- PaedDr. Anežka Slančíková

Poverenou osobou vedením Súkromnej výdajnej školskej jedálne je:

- Mária Mešťanová

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR rozhodnutím číslo 2015-9753/23530:4-100B zo dňa 28.5.2015 zaradilo Súkromnú materskú školu GULIVER, Poľovnícka 1914/3B, Banská Štiavnica do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2015.

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR rozhodnutím číslo 2015-9754/23533:2-100B zo dňa 28.5.2015 zaradilo Súkromnú výdajnú školskú jedáleň ako súčasť Súkromnej materskej školy GULIVER, Poľovnícka 1914/3B, Banská Štiavnica do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2015.

Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor živnostenského podnikania, osvedčením číslo OU-ZH-OZP-2015/009230-2, č. živnostenského registra 680-19438, zo dňa 31.8.2015 vydal

Osvedčenie o živnostenskom oprávnení na vykonávanie živnosti – Prevádzkovanie jaslí s termínom začatia činnosti od 1.septembra 2015.

Banskobystrický samosprávny kraj, odbor sociálnych služieb a zdravotníctva, registračné číslo 370 zo dňa 17.7.2018, zaradilo Súkromné jasle GULIVER do registra poskytovateľov sociálnych služieb, druh: zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa, s termínom začatia činnosti 17.7.2018.

Plán práce neziskovej organizácie:

Január 2018

- **Január 2018 Snehové radovánky**

Pani zima deťom dopriala svojou bohatou nádielkou snehovej pokrývky veselé šantenie so snehom, ktorého výsledkom bol aj ne jeden krásny snehuliak. Veselo bolo aj pri sánkovaní, bobovaní a guľovaní.

- **24.1. 2018 Deň komplimentov**

V tento deň sme si pripomenuli aká dôležitá v živote je pochvala a uznanie všetkého dobrého čo v človeku je. Vidieť nielen chyby, ale hlavne vyzdvihnúť pozitívne vlastnosti, sme sa v tento deň snažili viac ako inokedy. Naši “Guliveráci” sa učili vysloviť úprimný kompliment iným ľuďom, a tak si uvedomiť potrebu slušného správania.

- **29.1. – 1.2.2018 Zimná Gulimpiáda – Lyžiarsky výcvik**

V týchto dňoch boli deti účastníkmi už štvrtého ročníka Zimnej Gulimpiády, ktorá pozostávala z lyžiarskeho výcviku, ktorého sa zúčastnilo 25 dobrovoľne prihlásených detí vo veku 4-6 rokov. Lyžiarsky výcvik sa uskutočnil v lyžiarskom stredisku Salamandra resort pod profesionálnym vedením odborných lyžiarskych inštruktorov z lyžiarskej školy Salamandra. Po absolvovaní lyžiarskeho výcviku sa všetky deti naučili pohybovať po snehu bez strachu a zábran. Zo všetkých účastníkov sa stali perfektní lyžiari, ktorí sa naučili udržať rovnováhu, zvládli jazdu na kotvovej lanovke, samostatný zjazd dolu kopcom aj bezpečné zabrzdzenie.

Február 2018

- **08.02.2018 Karneval**

Karnevalom sa deťom v našej škôlke každý rok snažíme priblížiť krásne slovenské ľudové tradície a zvyky ktoré boli súčasťou obdobia oddeľujúceho zimu od jari – Fašiangov.

Keďže súčasťou fašiangov je aj veselá zábava v maskách, deti majú možnosť zažiť ich veselú atmosféru počas karnevalu v maskách plného tanca, hier, súťaží, ale aj sladkého prekvapenia v podobe typickej pre toto obdobie – pampúšikov s lekvárom.

- **10.02.2018 Európsky deň 112 – jednotné európske číslo tiesňového volania**

Slovenská republika od r. 2009 participuje na Európskom dni 112 - 11. februára. Úlohou Európskeho dňa 112 je zvýšiť povedomie občanov o existencii a fungovaní čísla tiesňového volania 112, čo môže významne pomôcť pri záchrane života a zdravia občanov, majetku a životného prostredia. Propagácia čísla tiesňového volania 112 je veľmi dôležitá už aj pri deťoch predškolského veku. Preto sme sa k tejto aktivite pridali aj my a tak ako sa hovorí, že opakovanie je matka múdrosti, aj pri tejto príležitosti sme si zas a znovu opakovali jeho význam a dôležitosť. Nezabudli sme si ale pripomenúť aj zákaz jeho zneužívania.

- **08.02.2018 Funkčné vzdelávanie**

Funkčného vzdelávania sa v Metodicko-pedagogickom centre, Horná 97, Banská Bystrica zúčastnila PaedDr. Anežka Slančíková.

- **10.02.2018 Druhý reprezentačný ples Guliver**

Po minuloročnom úspešnom 1. reprezentačnom plese Súkromnej materskej školy Guliver a výborných ohlasoch od zúčastnených hostí, sme sa rozhodli v organizácii reprezentačného plesu SMŠ Guliver pokračovať. Aj v tomto roku sme pripravili podujatie, pri ktorom sa spoločne zabavili zamestnanci spolu s rodičmi a priateľmi našej materskej školy. Vďaka 136 hostom, ktorí prijali pozvanie na 2. reprezentačný ples Súkromnej materskej školy Guliver sme

prežili výnimočný večer. Krásna výzdoba, výborné jedlo, skvelý moderátor, úžasné predvedenie tancov tanečníkmi, perfektná hudba a to všetko v spoločnosti pozitívne naladených ľudí.

- **14.2.2018 Valentínsky darček**

Sviatok všetkých zamilovaných sme si pripomenuli vyrobením krásneho darčeka pre svojich blízkych v našej keramickej dielničke.

- **02/2018 XXXIII. ročník celosvetovej výtvarnej súťaže - Vesmír očami detí**

Slovenská ústredná hvezdáreň v Hurbanove vyhlásila 33. ročník výtvarnej súťaže pre deti predškolského a školského veku, v ktorej môžu uplatniť svoj talent a fantáziu a vo svojich dielkach ukázať, čo si spájajú s témou vesmír. Naši Guliveráci vytvorili krásne diela, ktoré zaujali aj porotu. Z počtu 5 vybraných prác postupujúcich do celoslovenského kola boli 2 práce našich Guliverákov – Simona A. s dielom Kozmonaut a Kristýnka P. s dielom Trblietavé nekonečno.

- **26.02.2018 Exkurzia študentov z Prešovskej univerzity, Pedagogická fakulta, Katedra predškolskej a elementárnej pedagogiky a psychológie**

- **28.02.2018 Spievankovo**

V tento deň deti prežili krásne dopoludnie plné zábavy, spevu a tanca s obľúbenou Spievankou a Zahrajkom. V rozprávkovkej krajine Spievankovo vládne dobrosrdečná kráľovná Harmónia. Jej úlohou je zaistiť, aby sa z krajiny nikdy nevytratila hudba, spev a dobrá nálada. Avšak obyvateľom Spievankova sa hudba akosi odcudzila, hudobné nástroje zapadli prachom, spev utíchol, dobrá nálada sa vyparila. Harmónia preto povolala Spievanku a Zahrajka, ktorým pomohli aj všetci naši Guliveráci, aby do krajiny prinavrátili stratenú chuť hrať, spievať a tancovať, a zachránili tak dušu celého Spievankova.

Marec 2018

- **08.03.2018 MDŽ – výroba darčeka**

- **07.-08.03. 2018 Čím budem keď vyrastiem**

Sny o povoleniach a predovšetkým možnosti dnešných detí sú s tými našimi neporovnateľné. Aby si niektoré profesie vedeli lepšie predstaviť, navštívili sme zaujímavé prevádzky v našom meste. Deti si vyskúšali prácu v lekární, kde miešali masť pre chorých pacientov, hasiči predviedli ako to u nich na stanici vyzerá, keď majú pohotovosť, vo firme Winer si na chvíľu mohli vyskúšať ako sa vyrábajú ponožky a vo firme na výrobu okien sa bližšie pozreli, ako sa vyrábajú drevené okná. Nakoniec bádania sme si pozreli prácu zubára v zubnej ambulancii. Naši Doribčekovia strávili zaujímavé dopoludnie v pekárni SOŠ v Krupine, kde spoločnými silami upiekli krásnu sladkú tortičku.

- **12.03.2018 Návšteva denného stacionára OZ Margarétka – Týždeň mozgu.**

Podujatie Týždeň mozgu prebieha vo svete od roku 1996. Tento rok prijali naši Veľkáči pozvanie DS Margarétka v spolupráci so ZSS Domov Márie. Akcia bola pestrá, hravá, priateľská a poučná. Trénovali sme pamäť, logiku i zmysly prostredníctvom rôznych hier. Poďakovali sme sa za pozvanie, príjemné kamarátske prostredie, diplomy a voňavé i chutné odmeny.

- **16.03.2018 Depistáž školskej zrelosti CPPP Banská Štiavnica**

Zisťovanie školskej zrelosti u detí predškolského veku v spolupráci s CPPP a P v Banskej Štiavnici, ako posúdenie zrelosti k zápisu detí do 1. ročníka ZŠ sa uskutočnilo s cieľom poskytnúť rodičom odborné poradenstvo za aktívnej spolupráce s poradenským zariadením. Odborným posudkom, bolo konštatované, že 5 z 5-tich detí predškolského veku spĺňa podmienky na nástup do 1. ročníka ZŠ.

- **18.03.2018 – Deň učiteľov**

Zamestnanci a učitelia sa zúčastnili wellness poobedia v Hotely Kaskády, zavíšený posedením s večerou, ktorú organizoval zriaďovateľ pri príležitosti dňa učiteľov.

- **19.03.2018 Marec mesiac knihy – návšteva knižnice**

Rozprávkové knihy sú pre Guliverákov vzácnym pokladom. V škôlke ich máme veľa, ale vraj existuje miesto, kde ich majú ešte viac. Koľko pokladov ukrýva Mestská knižnica v Banskej Štiavnici sa boli spolu, na vlastné oči presvedčiť. Prečítali si nové rozprávky, pomohli správne uložiť knihy do políc a hádali rozprávkové hádanky.

- **20.03.2018 Svetový deň divadla pre deti, Medzinárodný deň šťastia**

- **22.03.2018 – Deň učiteľov s primátorkou mesta**
Pozvanie pani primátorky na slávnostný obed pri príležitosti dňa učiteľov prijala PaedDr. Anežka Slančíková.
- **22.03.2018 Rozprávkový deň s Andersenom – po stopách červenej čiapočky**
Naša škôlka sa premenila na rozprávkovú knihu. Uplakaný spisovateľ smútil nad tým, že deti nečítajú rozprávky a on nemá komu písať. Tak my Guliveráci sme ho presvedčili, že poznáme veľa rozprávok a nielen to! Ukázali sme, že vieme vytvoriť aj ilustráciu k rozprávke, ba dokonca vieme čo ilustrácia je. Zažili sme toho mnoho. Naučili sme sa pesničku, napiekli koláč pre starú mamu, pomohli sme horárovi s hľadaním vlka....a hlavne, zachránili rozprávku.
- **23.03.2018 Svetový deň meteorológie**
Hravo a zábavne sme sa učili čo to meteorológia je. Že štúdiom javov v ovzduší sa môžeme dopracovať k predpovedi počasia. Že pozorovanie počasia zahŕňa nielen vizuálne sledovanie - búrka, rosa, hmľa..., ale aj meranie meteorologických prvkov, ako napríklad teplota, tlak a vlhkosť vzduchu, smer a rýchlosť vetra, množstvo zrážok, výška snehovej pokrývky pomocou prístrojov. Že počasie pozorujú meteorologické stanice a že k meteorologickému meraniu je potrebná takzvaná záhradka, v ktorej sa nachádzajú prístroje na meranie atmosférických javov. Niektoré z nich sme si aj vyrobili.
- **27.03.2018 Vynášanie Moreny spojené s ľudovými tradíciami**
V rámci uchovávanía ľudových tradícií a vzťahov k nim sme vytvorili ľudové pásmo „Vynášanie Moreny“, kde sme sa zamerali na výber piesní nárečového slovníka, textov z miestneho regiónu Hont. Cieľom bolo vniesť a vytvoriť vzťah k ľudovým tradíciám, osvojiť si priebeh zvykov a tradícií viažucich sa k príchodu jari. Využili sme spoluprácu MŠ a rodiny – hudobný harmonikový sprievod – otec dieťaťa.
- **28.03.2018 Pletieme veľkonočné korbáče**
Dni pred Veľkou nocou i počas nej majú svoje tradície. Patria k nim obrady, typické jedlá, zvyky našich predkov, zdobia sa vajíčka, ktorými dievčatá obdarujú chlapcov, keď ich prídu obliať a vyšibať. Snáď v každom regióne je to pondelková oblievačka, ktorá je symbolom čistoty a vyšibanie korbáčom by malo priniesť zdravie. Korbáče sa pletú z vrbového prútia. Podľa kraja sa líšia aj techniky, figle či počty prútov, z ktorých sa korbáč skladá. Každá vyšibaná žena či dievča, by mala podľa tradície šibačovi na korbáč priviazať novú stuhu. Aj naši Guliveráci si vyskúšali svoju zručnosť, či dokážu upliesť krásny veľkonočný korbáč, ktorý využijú na veľkonočný pondelok ako jediný povolený „nástroj“ na privolanie pevného zdravia. Zapletali, prepletali aj poplietli, ale na svoj výsledný korbáč boli právom hrdí.

Apríl 2018

- **09-10.04.2018 Planetárium Maximiliána Hella Žiar nad Hronom**
Čarovný a tajuplný vesmír poodhalil svoje tajomstvá v planetáriu v Žiari nad Hronom prostredníctvom výchovno-vzdelávacieho rozprávkového filmu a interaktívneho rozprávania o najznámejších súhvezdiach, telesách na oblohe a o ich pohybe. Získali sme nové zaujímavé informácie o našej slnečnej sústave, planétach v nej, ale bližšie sme spoznali aj našu planétu Zem.
- **11.04.2018 Príprava na zápis do ZŠ**
Deti rok pred plnením školskej dochádzky sú intenzívnejšie vedené k nástupu do ZŠ. Cieľom je zamerať sa na pekný čistý jazykový prejav, základné matematické zručnosti, kresba postavy s detailmi, poznať adresu bydliska, dátum narodenia, zamestnanie rodičov a pod.
- **20.04.2018 Divadlo Theatrum „La Musica“**
Divadlo Theatrum so svojím hudobno-vzdelávacím projektom „La Musica“ pripravilo pre našich Guliverákov stretnutie so zázračným učiteľom hudby ujom Doreminom, jeho pomocníkom Heligónom a pomocníčkou Violou, ktorí nás s radosťou previedli svetom rôznych hudobných žánrov. Najskôr sme ale zbystrili sluch! Na vlastné prsty sme si zahrli na hudobných nástrojoch od výmyslu sveta a napodobnili let čmeliaka. V opere sme sa stretli s Papagenom a jeho vysnívanou Papagenou, kde nám kúzlo hudby priblížila Čarovná flauta. Zatancovali sme si aj v Labuťom jazere a vyzvítali sa pri rezkom rytme ľudovej muziky.
- **18.04.2018 Vyšetrenie očí - LIONS CLUB Banská Štiavnica**

Súkromná materská škola Guliver aj tento rok zabezpečila v spolupráci s charitatívnou organizáciou LIONS CLUB Banská Štiavnica bezplatné skríningové vyšetrenie okuliarových chýb u detí. Vyšetrenie realizovala skúsená očná sestra. Odborným garantom projektu je očná lekárka MUDr. Ľubica Abelovská. Oči sú jedným z najdôležitejších zmyslov potrebných pre rozvoj zručností dieťaťa vo všetkých smeroch. Vyšetrením sa zistilo, že niektoré deti, napriek tomu, že nevykazovali známky poškodenia zraku, majú odchýlky od normálu. Avšak ich včasným zachytením a náležitej liečbe sa predíde komplikáciám v budúcnosti.

- **23.04.2018 – Funkčné vzdelávanie ukončenie**

Funkčné vzdelávanie úspešne ukončila PaedDr. Anežka Slančíková obhajobou záverečnej práce a skúškou.

- **24.04.2018 Lesnícky deň v Botanickej záhrade (Deň zeme 22.04.2018)**

Stredná odborná škola lesnícka v Banskej Štiavnici pripravila v areály Botanickej záhrady pri príležitosti konania celoslovenského projektu Lesnícke dni, ktoré nadväzujú na tradíciu Apríla – mesiaca lesov a Dňa Zeme 22.apríla, zaujímavú výchovno-vzdelávaciu akciu. Deti prežili deň plný zábavy, hier, napätia, poznatkov a vedomostí o rastlinách, lesných drevinách, zvieratách i škodcoch. Pri vstupe ich vítali trubači. Odvahu si mohli vyskúšať ako horolezci, na koňoch, či ako sokoliari. Spoznali náročnú prácu lesníkov, horárov, poľovníkov i včelárov. Získané vedomosti boli rôzne odmenené.

- **25.04.2018 Sférické kino**

Do našej škôlky sme si pozvali pojazdnú kupolu – sférické kino. Najnovšia zábavno-vzdelávaciu cestu za poznaním. Sférický projekčný systém vnútri mobilnej kupoly ponúka jedinečný 360-stupňový pohľad a tak v našej škôlke vyrástol les. Vstupom do nafúknutej kupoly deti vhupli priamo doň. Zvedavá lienka Dolores a svätajánska muška Miki ich previedli tajomstvom lesa a jeho zákutiami. Objavili fotosyntézu, štruktúru a kolobeh života stromov, veľkosť dažďovej kvapky pohľadom chrobáčika, zopakovali si rôzne druhy kvetín a stromov. Mali túžbu ovoňať kvet, dotknúť sa kôry stromu, fúknuť do padáčika z púpavy. Cesta lesom bola veľmi poučná a zábavná.

- **26.04.2018 Návšteva veterinára**

Naši dvojnohí, štvornohí aj beznohí kamaráti tiež potrebujú pomoc, keď ich niečo bolí. Pri príležitosti Svetového veterinárneho dňa sa deti spolu s Guliverom vybrali na návštevu k pánovi veterinárovi MVDr. Stanislavovi Ďurkanovi. Zobrali si aj odvážneho kamaráta zajka Lea. Pán veterinár ho vyšetril, odvážil, zmeral tep, počúval srdiečko, skontroloval zúbky a odpovedal na všetky zvedavé otázky. Dozvedeli sa aj zaujímavé, napínavé i smutné príhody, ktoré sa však, vďaka pánovi veterinárovi, skončili šťastne. Videli USG a RTG snímky rôznych zvieratiek, prístroj na odstraňovanie zubného kameňa, odmerali si činnosť srdca i telesnú teplotu. Práca veterinára je veľmi zodpovedná, dôležitá a zaujímavá. Je to množstvo špecializácií v jednom odbore.

Máj 2018

- **05/2018 Fotenie detí**

V priebehu mesiaca máj v spolupráci s fotografom Lukášom Rohárikom fotil v parku vo Svätom Antone naše „Guliverčatá“, aby ich rodičia mali v rodinnom albume krásnu fotku, ktorá im o pár rokov pripomenie, tie vzácne krásne chvíle, kedy ich dieťa u Gulivera rástlo.

- **2.5.2018 Stavíme my máje**

V rámci oživovania kultúrnych tradícií vedíme deti k rozvoju ich sociálno-emocionálnych oblastí zaradením do výchovno-vzdelávacieho procesu prvky folklóru. Zvyčajne v predvečer prvého mája stavali slobodní mládenci svojim vyvoleným slobodným dievčatám pod obloky máje. Nezabudnúť ctiť a prežiť aj tradície našich starých mám je veľmi dôležité. Aj o tejto ľudovej tradícii sa naše deti mali možnosť v tento deň nielen dozvedieť, ale aj si stavanie mája reálne vyskúšať, za sprievodu krásnych ľudových piesní a tancov a dobrých domácich koláčov.

- **03.05.2018 Tvorivá súťaž - Piarské poklady „Vodník“**

Ani tento rok sme nemohli neprijať pozvanie na tvorivú súťaž pre deti materských škôl Piarské poklady na tému „Vodník“, ktorú organizuje ZŠ s MŠ Maximiliána Hella v Štiavnických Baniach.

- **04.05.2018 Svetový deň hygieny rúk**

Cieľom dňa hygieny rúk je poukázať na význam a dôležitosť permanentného umývania rúk. Pri tejto príležitosti bol zakúpený dávkovač dezinfekcie na ruky, ktorý bol umiestnený vo vstupnej šatni.

- **16.5.2018 Deň matiek**

Pri príležitosti sviatku Dňa matiek, posilňovaním prosociálneho správania detí v rodine sme pripravili program pre všetky mamičky. Deti sa predviedli spevom, tancom, malým muzikálom, básňami a tiež pásmom piesní a riekaniek. Vystúpenie predviedli všetky deti od najmenších až po predškolákov a na záver obdarovali všetky mamičky vlastnoručne vyrobeným darčekom a kvietkom.

- **17.05.2018 Medzinárodný deň mlieka**

Mlieko a mliečne výrobky predstavujú jednu z najdôležitejších a nenahraditeľných zložiek plnohodnotnej ľudskej stravy. Naším životom nás sprevádza od narodenia. Veď práve materské mlieko je našou jedinou potravou, kým sme len malé bezbranné poklady. Obsahuje látky, ktoré nás dokážu chrániť pred chorobami a dáva nám dobrý štart pre náš ďalší zdravý vývin.

Pri vstupe do škôlky víťala všetkých pani učiteľka Lenka s pohárom čerstvého mlieka a v triede mali deti takisto namiesto vody mlieko, kedykoľvek naň dostali chuť. Celý deň bol plný vedomostí, hier a bádania o mlieku. Spoznávali druhy mliek živočíšneho i rastlinného pôvodu. Dozvedeli sa význam mlieka a mliečnych výrobkov pre človeka, ale aj viac o ľuďoch, ktorým živočíšne mlieko spôsobuje zdravotné problémy. Určovali mliečne výrobky, otestovali chuťové poháriky so zaviazanými očami, objavili farebnú dúhu v mlieku.

- **18.05.2018 Medzinárodný deň múzeí – Návšteva Starého zámku a Múzeum vo Sv. Antone**

Pri príležitosti Medzinárodného dňa múzeí navštívili naši Malkáči a Veľkáči jednu z najstarších stavebných pamiatok v Banskej Štiavnici pod úpatím vrchu Paradajz – Starý zámok. Prehliadka s pani lektorkou bola veľmi pútavá, navštívili fajkársku dielňu so zaujímavými strojmi a pecou na vypaľovanie fajok. V archeologickej expozícii videli zub mamuta, šperky, žarnov, rôzne nástroje a nálezy. Veľmi ich zaujali krásne maľované terče a historické zbrane. Vo veľkej sále obdivovali Kalváriu v azyle. Reliéfy a plastiky boli oveľa väčšie ako deti. Tajomne pôsobilo aj nádvorie so svojimi zákutiami.

Drobčkovia navštívili Múzeum vo Sv. Antone, kde si spolu pozreli poľovnícku expozíciu.

- **14.-18.05.2018 Zápis – školský rok 2018/2019**

V tomto týždni prebehol v Súkromnej materskej škole zápis detí na predprimárne vzdelávanie v školskom roku 2018/2019.

- **29.05.2018 Návšteva Hasičov**

S cieľom naučiť deti reagovať v kritických situáciách ako je požiar a privolanie pomoci sme pozvali do materskej školy členov hasičského zboru. Hasiči oboznámili deti s náročnosťou a zodpovednosťou svojej práce. Naučili ich ako sa správne správať v prípade požiaru, ako a čím sa môžu hasiť požiar, že je potrebné privolať pomoc dospelého pri všetkých krízových situáciách, v ktorých je ohrozené zdravie.

Jún 2018

- **01.06.2018 Medzinárodný deň detí**

Deň detí je dňom šťastia a radosti. Deň, ktorý patrí iba deťom, sme aj tento rok v našej materskej škôlke oslávili vo veľkom štýle. Ráno, pri príchode do škôlky, všetkých víťal maskot Sloník. Spolu tancovali, naháňali bubliny, hrali sa a spievali. Potom prišiel kúzelník. Veselý, vtipný, zábavný....Aj čarovať deti učil, aj žarty si robil, balónové zvieratká pre nich vytvoril. A nakoniec, ako to už býva prekvapením, Guliverákov víťala Hotelová akadémia, ktorá všetkých pohostila sladkými koláčikmi a limonádou. Potešili maľovaním na tvár, hrami a súťažami. Aj poklad hľadáli a so sebou domov si plyšového kamaráta priniesli.

- **08.06.2018 Deň najlepších priateľov**

Deň najlepších priateľov je dňom oslavy pravého priateľstva. Tie najúprimnejšie a najväčšie priateľstvá vznikajú práve v detstve. Preto je veľmi dôležité aby sme si už od detstva pripomínali ich silu a dôležitosť, aby aspoň niektoré z nich pretrvali až do dospelosti. Aj v tento deň sme preto „Guliverákov“ učili, že priateľstvo je vzácny dar.

- **09.06.2018 Letná Gulimpiáda**

Už 3 krát sa na školskom dvore rozohrel oheň olympiády s Guliverom – letnej Gulimpiády. Na všetkých Guliverákov a ich rodičov čakal deň plný športu a zábavy v zmysle hesla: „Nie je dôležité vyhrať, ale zúčastniť sa, nevzdať sa a zabaviť sa.“

- **12.06.2018 Bábkové divadielko Teatro Pimprlo**

Pozvali sme k nám na návštevu bábkové divadlo Teatro Pimprlo, ktoré sa nám predstavilo so svojím rozprávkovým predstavením o Jankovi Polienkovi.

Príbeh o drevenom chlapčekovi, ktorého z lásky k svojej žienke vystrúha jej mužik. Žienka šťastne prijala tento dar a svojou veľkou láskou a túžbou po dieťatku, dokázala malého panáčika z dreva oživiť. A tak, ako to už len v rozprávkach býva, z mužika sa stal tatko, zo žienky mamka a z panáčika synček Janko Polienko. Možno z detskej nerozvážnosti, možno detskej nevedomosti či neskúsenosti Janko Polienko odišiel z domčeka a stratil sa. Janko sa cestou stretol s Pani Skalou, Drakom Vrakom a po týchto malých skúškach života už vedel, že z domu sa len tak neodchádza. Dôležité bolo poznanie - čo je a čo nie je správne a čo je v živote človeka najdôležitejšie – RODINA.

- **15.06.2018 Rozprávkový zámok v Bojniciach**

Tento školský rok sme opäť zorganizovali tradičný výlet do romantického prostredia bojnického zámku, ktorý je odmenou za celoročnú usilovnú prácu Guliverákov. Rozprávkový zámok je špeciálny rozprávkový divadelný festival v podobe inscenovaného predstavenia. Patrí k najúspešnejším a najnavštevovanejším kultúrnym podujatiam na Slovensku. Rozprávka Ako išlo vajce na vandrovkú je snáď jednou z najznámejších rozprávok. Putovanie krehkého vajčka a jeho odvážnych spoločníkov svetom sa odohráva príbeh priateľstva, porozumenia, pomoci, spolupatričnosti a dobroprajnosti. Je nádhernou ukázkou toho, aké dôležité je mať na ceste životom okolo seba tých správnych priateľov, s ktorými nie je žiadna nástraha neprekonateľná. Skúsenosti a zážitky zbierali potulní kamaráti i naši Guliveráci.

- **18.06.2018 Deň otcov výroba darčeka**

Pre každé dieťa sú najdôležitejšími ľuďmi v jeho živote mama a otec. Ich nekonečná a bezpodmienečná láska je pre nich všetkým. Tak ako sme si pri príležitosti Dňa matiek spomenuli na všetky mamičky, tak sme milým a malým darčekom potešili aj oteckov v ich sviatok na Deň otcov.

- **06/2018 Medzinárodný deň piknikov 18.6.**

Piknik je príležitosťou na výlet s rodinou alebo priateľmi von do prírody, pre ktorý je typický sedenie na deke a jedenie zbaleného jedla. Cieľom je oslava stolovania vonku a relaxácia. Pri príležitosti medzinárodného dňa piknikov, sme si tento výnimočný spôsob stolovania a relaxácie, na krásnych lúkach, ktoré sú v tesnej blízkosti našej škôlky, užili aj my „Guliveráci“.

- **20.06.2018 Detské dni svätého Huberta 2018 – Svätý Anton**

Naši Veľkáči, Malkáči a Drobčkovia sa vybrali do Múzea vo sv. Antone a priľahlého parku, kde si užili Detské dni sv. Huberta s bohatým a zaujímavým programom, ktorý je určený pre všetkých malých milovníkov prírody. Chceli vedieť viac o živote zvierat v prírode. Plní očakávania a nadšenia sa s batôžkami na chrbtoch vybrali do malebnej záhrady Antolského kaštieľa. Spreádzaní nadšencami a priaznivcami prírody kráčali od stanovišťa k stanovištu a zo zatajeným dychom spoznávali čaro prírody – záhadné zvuky lesných zvierat a vtákov, život dravcov, ich spôsob obživy. Odmenou za trpezlivosť bolo úžasné plachtenie sokolov a orlov nad ich hlavami. S lesnými trubačmi si zmerali sily v spievaní a trúbení na lesných rohoch, pre vtáčiky vyrobili drevené krmítko a so živým darom „stromčekom“, sa vrátili späť do našej materskej škôlky.

- **21.06.2018 Návšteva polície a psovodov**

Hlavnou úlohou policajtov je pomáhať a chrániť. Aká dôležitá a zodpovedná je ich práca prišli porozprávať do našej škôlky. Navštívili nás nielen policajti, ale aj policajné psy, ktoré pod vedením skúsených policajných inštruktorov deťom predviedli, čo všetko spolu pri policajných zásahoch dokážu. Deťom požičali svoje putá, vestu ba aj obušok. Za odmenu názorné ukážky predviedli – chyťanie a hľadanie páchatel'a, výcvik psov - ukázali ako poslúchajú na povel a dokážu chytiť zlodějov či hľadať drogy. Naučili sa od nich ako pomáhať a chrániť iných a aj samých seba.

- **26.06.2018 Návšteva záchranárov**

Ako zachrániť najcennejšiu vec – ľudský život, nás aj tento rok naučili záchranári zo Slovenského červeného kríža. Ošetriť ranu, zafixovať zlomeninu, dať niekoho do stabilizovanej polohy alebo dať umelé dýchanie a masáž srdca sme si spolu s Guliverom svedomito vyskúšali. Hoci naši Guliveráci majú rúčky malé, s pani záchranárkou to všetko zvládali hravo. Taktiež si vyskúšali aj rozhovor s operátorkou pri telefonovaní na linku záchrany. Spoznali ich záslužnú, namáhavú a zodpovednú prácu. Touto akciou sme mohli deťom priblížiť všetko o práci záchranárov a podaní správnej prvej pomoci.

- **28.06.2018 Olympiáda malých zdravotníkov**

Naši najstarší „Guliveráci“ navštívili Materskú školu, Bratská 9, Banská Štiavnica, ktorá v spolupráci so Slovenským červeným krížom zorganizovala Olympiádu malých zdravotníkov. Prišli si overiť, či všetky informácie, ktoré sa od záchranárov pri ich návšteve v našej MŠ dozvedeli a naučili, vedia aj naozaj v praxi využiť a vďaka nim pomôcť zranenému človeku. V konkurencii družstiev aj z iných materských škôl v meste Banská Štiavnica obstáli výborne ako aj minulý rok.

- **28.06.2018 Slávnostná rozlúčka s predškólakmi**

Slávnostný, smutný a zároveň veselý bol tento deň. Na jednej strane radosť, že sme dokázali už našich tretích predškólakov odprevať pred pomyselnú školskú bránu s dostatočnými zručnosťami a vedomosťami a na druhej strane smútok, že sa musíme rozlúčiť. 5 predškólakov sa lúčilo so svojimi spolužiakmi a spolužiačky s predškólakmi krásnym programom, na ktorom nesmeli chýbať ak ich najbližšia rodina. Za odmenu si nakoniec všetci užili zábavné poobedie s príjemným občerstvením.

Júl 2018

- **02. - 06.07.2018 Indiánske pierko**

Orlie pierko je odpradávnym znakom odvážnych. Kedysi dávno bola préria tiahnuca sa po samé úpatie hôr štedrá k svojim synom – Indiánom. Na trávnatých šíravách zvlínených od obzoru po obzor sa pásli obrovské čriedy bizónov. A na tento svet vždy svietilo indiánske slnko. Tentokrát indiáni ovládli spolu s Guliverom celú škôlku a predvádzali nielen odvahu. Víťali slnko, zdolali bizóna, strieľali z luku, postavili si típi, keď každý správny indián postaví si típi sám. Tento dobrodružný týždeň zakončili spoločným oslavným tancom okolo ohňa. WO-WO-WO-WO, pozor na biele tváre! Počujete? HEJ VALA VALA HEJ HEJ ČIKA ČIKA BUM! Takto kričali indiáni.

- **09. - 13.07.2018 Za pirátskym pokladom**

Odpradávná križovali šíre moria a oceány lode prevážajúce nielen ľudí, ale aj rôznych tovar. Pri prevoze tovaru často nastávali problémy s pirátmi - so zlodejmi morí. Boli to chamtiví bojovníci. V dobe pirátov sme sa ocitli aj naši Guliveráci. Po dlhej noci na rozbúrenom mori dve znepriatelené lode, ktoré medzi sebou roky súperili o nájdenie mapy k pokladu, zakotvili v našom prístave, tu v našej škôlke. Mapa, po ktorej pátrali dlhé roky, kvôli ktorej preplávali množstvo morí a preskúmali stovky ostrovov, bola objavená našim Guliverom. Táto mapa otvorila cestu k pirátskemu pokladu. Deti sa premenili na pirátov a kapitánov lodí a bez váhania vyhlásili dlhú cestu za cieľom - pirátskym pokladom.

- **16. - 20.07.2018 Na kráľovskom dvore**

Na kráľovskom dvore, tam je vždy veselo. 3. letný júlový týždeň sa naša škôlka na kráľovský dvor premenila. Z dievčat sa stali krásne princezné a z chlapcov zas urodzení princovia, či udatní rytieri. Spolu prežili rozprávkový týždeň plný hier a zábavy. Princezné tancovali a rytieri bojovali. Nakoniec však zdatný rytier vyhral súboj o ruku krásnej princezny.

- **Letné prázdniny 23.07. – 10.8.2018**

August 2018

Prázdninové leto v materskej škole a príprava na začiatok nového školského roka.

- **27.8.2018 Stretnutie spoločenstva rodičov SMŠ Guliver**

Prvé stretnutie spoločenstva rodičov Súkromnej materskej školy Guliver v novom školskom roku 2018/2019, na ktorom boli oboznámení so všetkými dôležitými náležitosťami spojenými s prevádzkou MŠ, právami a povinnosťami, so školským poriadkom, jeho pravidlami a platobnými podmienkami, s ŠkVP – S Guliverom spoznám svet, s krúžkovou činnosťou, boli prerokované interné smernice, ... priebeh celého stretnutia spolu s uzneseniami je spracovaný v zápisnici.

September 2018

- **05.9.2018 Pracovná porada riaditeľiek MŠ, Banská Bystrica**
Pracovnej porady riaditeľiek MŠ sa zúčastnila PaedDr. Anežka Slančíková.
- **10.09.2018 Logopedická depistáž predškôľakov**
Naši veľkí predškôľáci aby v novej škole všetko hravo zvládli, musia mať hlavne šikovný jazýček, ktorý vie správne vyslovovať všetky hlásky. Všetky jazýčky predškôľakov k nám do škôlky prišla skontrolovať pani logopedička, vďaka ktorej sme zistili, ktoré jazýčky ešte potrebujú pomoc, aby nemali v škole problém s čítaním ani s písaním. Naučila nás ako s neposlušným jazýčkom správne cvičiť - aby vedel všetky písmenká správne vysloviť.
- **12.09.2018 Divadlo – V zologickej záhrade**
Sezónu plnú zábavy a hravého učenia „Guliveráci“ v novom školskom roku odštartovali hádaním hlasov a zvukov zvierat zo zologickej záhrady, ktoré verne napodobňoval pán Kvido.

Október 2018

- **10/2018 Šarkaniáda**
Počas mesiaca Október, zavládla pani Jeseň bezvetrím. Rýchle nohy, odhodlanie a túžba vidieť farebné lietajúce šarkany tancovať vysoko, našim Guliverákom nechýbali... Počas priaznivého počasia prebiehala naša tradičná októbrová Šarkaniáda.
- **15.10.2018 Divadelné predstavenie – Pesničkál**
Slávna krajina Pesničkovo, zmenila sa na Popevkovo. „Aj tento rok zavítalo Divadlo Theátrum do nášho Gulivera. Počas celej hry sme hádzali kockou s spolu s ňou objavovali ľudovú pieseň. Ale to nebolo všetko. Jedna strana kocky v sebe ukrývala maličkú rozprávku, kde nebolo slovo iba obyčajným slovom. Po jej hode sa celý svet premenil na krásnu krajinu, kde sa všetko vyjadrovalo spevom i tancom. Naši Guliveráci spolu so strašiakom Rudolfom a vílou Izabelou nielenže spievali, ale aj tancovali a ukázali našim kamarátom, ako sa my vieme v Guliverom poriadne zabávať.“
- **16.10.2018 Výtvarná súťaž Františkova púť**
Tento rok sme opäť prijali pozvanie na výtvarnú súťaž Františkova púť, ktorú organizuje Spojená katolícka škola Sv. Františka Assiského. Súťaže sa mohli zúčastniť len 2 naši Guliveráci. Naše umelkyne Vivien a Natálka vytvorili krásne diela na tému Exotické vtáctvo, za ktoré ich porota odmenila diplomom.
- **17.10.2018 Deň behu**
Môžeme ísť kam len chceme, rýchlo ako dokážeme! Milujú pohyb, a chcú byť zdraví. Sú súťaživí a podávajú neočakávané výkony. Vonku, v prírode, na čerstvom vzduchu, na naozajstnej bežeckej trati! Guliver a deti z materskej školy. Lebo chceli, mali chuť, baví ich to, je to príjemná únava, dobrý pocit, množstvo endorfínov.... V rámci projektu boja proti obezite sme takto chceli zvýšiť u detí ďalšiu pohybovú aktivitu a tým prispieť k ich pohybovému rozvoju.
- **19.10.2018 Najkrajšie vyrezávaná tekvica**
V minulosti sa svetlonos vyrezávalo do zemiakov alebo do repy, ktoré neboli na jeho výrobu veľmi ideálne, no v súčasnosti platí, že na vyrezávanie sú najvhodnejšie tekvice. K jesennej tradícii patrí aj vyrezávanie tekvic. Snaha a radosť z tvorenia sa ukázala aj v našej materskej škole. Deti sa dopĺňali s rodičmi i starými rodičmi, pomáhali si, tešili sme sa z chvíle, ktorú sme mohli prežiť vo veselej spoločnosti. Všetky tieto krásne, veselé a originálne diela boli ocenené diplomom za najkrajšiu vyrezávanú tekvicu. Vyrezané tekvičky sme hrdo vystavovali a celý nasledujúci týždeň zdobili vstup do našej materskej školy.
- **19.10.2018 Svetový deň odrôd jablák**

Podobne ako každý rok aj tento na našich Guliverákov čakal úžasný deň, ktorý sa celý niesol v znamení poriadnej dávky vitamínov v podobe ich najobľúbenejšej pochúťky jablka. Spoločne sme poznávali rôzne odrody, ktoré sa od seba odlišovali nielen veľkosťou, ale aj farbou a samozrejme chuťou. Povedali sme si a ukázali, akými spôsobmi sa dajú jabĺčka pripraviť a čo dokážeme z nich aj vyrobiť.

- **22.10.2018 Medzinárodný deň stromov**

Týmto dňom si pripomíname, že neoddeliteľnou súčasťou človeka je aj naša krásna príroda. Stromy nám neposkytujú iba tieň pred horúčavou, ovocie či bázeň pre oči, ale aj kyslík potrebný a nevyhnutný pre náš život. Náš domov je krásna zeleň pokrytá množstvom rôznorodých stromov a preto sme Medzinárodný deň stromov v našom Guliverovi oslávili ich sadením. Aj takýmto symbolom, že nám na našej Zemi záleží, učíme našich Guliverákov vážiť si prírodu, o ktorú sa treba starať a chrániť ju.

- **24.-25.10.2018 Mesiac úcty k starším**

Starká so starkým sú dar. Čas plynie rýchlo, neúprosne, nedá sa zastaviť. Roky pribúdajú, ľudia sa menia, aj starnú. Vieme, že aj staroba je súčasťou nášho života. Prichádza pomaly, často nebadane a niekedy nie je ani priestor si ju vychutnať. Prežívame ich plnohodnotnú jeseň života, prinášame im nádherné, pestré a pokojné farby, dávame im lásku, energiu a pocit, že ich stále potrebujeme. Naše Guliverčatá myslia na svojich starkých a tak im dopriali spoločne strávený čas v našej materskej škole. Spolu tvorili, hrali sa a zabávali. Každá trieda si pre svojich starkých pripravila milú spoločnú aktivitu. Drobčekomia počas tvorivého dopoludnia so starkými vyrobili krásne dielka z jesenných darov prírody. Malkáči so starkými upiekli sladké, chrumkavé a voňavé maškrtky a Veľkáči tvorili krásne jesenné dekorácie.

November 2018

- **12.11., 23.11., 28.11, 03.12.2018 Dental alarm**

Tento rok sme sa opäť rozhodli zapojiť do projektu Dental Alarm, ktoré realizuje občianske združenie Zdravé d'asná. Študenti zubného lekárstva naučili naše Guliverčatá všetko, čo potrebujú o zúbkoch vedieť. Počas 4 tematických prednášok sa zoznámili s:

Dentálnou hygienou: naučili sa správnu techniku čistenia zubov. Dozvedeli sa tiež, aké vlastnosti by mala mať správna zubná kefka a prečo.

Anatómiou: pracovali s modelom chrupu. Naučili sa nielen stavbu zubov, ale pochopili tiež úlohu ďasien, jazyka a pier.

Patogenitou: dozvedeli sa súvislosti medzi zubným povlakom a ochoreniami zubov. Naučili sa tiež, ako týmto ochoreniam predchádzať.

Výživou: študenti deťom vysvetlili správne stravovacie návyky, ktoré pomáhajú predchádzať problémom so zubami, akým potravinám či nápojom sa majú vyhýbať.

Okrem teoretických znalostí si všetko, čo počuli a videli aj vyskúšali. To či sa deti naučili správnu techniku čistenia zúbkov, odhalila skúška kúzelným roztokom, ktorí nečistoty na zúbkoch zafarbil na fialovo. Za odmenu dostal každý Guliverák 2 zubné kefky Curaprox.

- **14.-16.11.2018 Vianočné fotenie detí**

Pani fotografka Lenka si aj tento rok priniesla krásne vianočné rekvizity tak sme mohli rodičom zabezpečiť fotenie detí s vianočnou tematikou. Spoločnými silami, šikovnosťou pani fotografky a krásnymi úsmevmi detí vznikli jedinečné spomienkové zábery na Vianoce roku 2018.

- **19. - 22.11.2018 Korčuliarsky výcvik**

Tento rok sme prvý krát ponúkli rodičom/zákonným zástupcom možnosť prihlásiť deti na Korčuliarsky výcvik. Cieľom výcviku bolo nadobúdanie a rozvoj korčuliarskych zručností, schopností a koordinácie na ľade. V rámci projektu boja proti obezite sme takto chceli zvýšiť u detí ďalšiu pohybovú aktivitu a tým prispieť k rozvoju zručností a schopností na ľade. O výcvik prejavili rodičia/zákonní zástupcovia veľký záujem. Zúčastnilo sa ho 26 detí vo veku od 4-6 rokov. Po úspešnom absolvovaní výcviku - za odvahu zdolať ľadovú plochu boli všetci korčuliari odmenení diplomom a medailou.

December 2018

- **11.12.2018 Ilustrujeme Horákové povesti**

Naši škôlkari z Gulivera vedia tvoriť, aj pekne kresliť či maľovať... A preto, sme sa aj tento rok zúčastnili výtvarnej súťaže – Ilustrujeme Horákové povesti, ktorú organizuje ZŠ Jozefa Horáka. Tvoríť krásne diela v mene Gulivera, sme vyslali naše šikovné žiačky: Kristýnku, Natálku a Adelku. Ich diela na tému remeslá boli ocenené diplomom a malým darčekom.

- **6.12.2018 Mikuláš**

Tak ako každý rok k nám do Gulivera na návštevu prišiel Mikuláš v sprievode svojich pomocníkov - anjelom a čertom. Pre všetkých dost' darov priniesol a tak sa každému darček ušiel. Za odmenu mu všetky deti sa predviedli spevom, tancom, básňami a tiež pásmom piesní a riekaniek. Vystúpenie predviedli všetky deti od najmenších až po predškolákov

- **12. – 13.12.2018 Pečenie vianočných medovníkov**

Ako aj po iné roky aj tento rok sme si zachovali našu guliverácku tradíciu v pečení vianočných medovníkov. Chutné medovníčky napiekli a krásne vyzdobili naši Guliveráci z jednotlivých tried v našej škôlkarskej kuchynke. A to, že sa nám pečenie a zdobenie perníkov naozaj veľmi páčilo, bolo vidieť na výsledných produktoch.

- **15.12.2018 Vianočná pohľadnica – fotenie zamestnancov**

Súkromná materská škola Guliver v spolupráci s fotografom Lukášom Rohárikom pripravila ako vianočný pozdrav tematickú vianočnú fotografiu zamestnancov, ktorú sme rozposielali ako poďakovanie za spoluprácu.

- **19.12.2018 Vianoce pre zvieratká**

Pri príležitosti blížiacich sa Vianoc, nás pracovníci Múzeu vo Svätom Antone aj tento rok pozvali „k nim“, aby sme spolu pripravili štedré Vianoce pre zvieratká žijúce v prírode. Na návštevu sa deti vybrali do kaštieľneho parku, kde pomohli stromček vyzdobit' jedlými ozdobami – sladkým ovocím, chutnou zeleninou, či suchým chlebíkom, na ktorých si lesné zvieratká pochutili.

- **21.12.2018 Vianočný večierok pre zamestnancov**

Zriaďovateľ Súkromnej materskej školy Guliver – GULIVER, n.o., pripravil pre svojich zamestnancov Vianočný večierok v priestoroch hotela Grand Vígľaš.

- **20.12.2018 Vianočný večierok**

V tento deň Guliveráci víтали vo svojej materskej škole vzácnu návštevu - všetkých najbližších: rodičov, súrodencov, starých rodičov. Pri príležitosti času Vianoc ich pozvali, aby spolu strávili rodinné popoludnie. Pre svojich hostí si prichystali srdečné prekvapenie, veľkolepé vystúpenie a chutné pohostenie.

- **23.12.2018 – 06.01.2019 Vianočné prázdniny**

Plánované aktivity v roku 2019:

Január 2019

- Snehové radovánky
- Deň komplimentov
- Zimná Gulimpiáda – Lyžiarsky výcvik
- Divadlo Etudy - predstavenia Polepetko

Február 2019

- 3. reprezentačný ples SMS Guliver
- Európsky deň 112
- Karneval
- Čím budem keď vyrastiem
- XXXIV. ročník celosvetovej výtvarnej súťaže Vesmír očami detí

Marec 2018

- Korčuliarsky výcvik
- MDŽ
- Spievankovo
- Deň učiteľov

- Návšteva denného stacionára Margarétka – Týždeň mozgu
- Rozprávkový deň s Pavlom Dobšinským
- Vynášanie Moreny spojené s ľudovými tradíciami
- Svetový deň meteorológie
- Čítanie s rodičmi
- Marec mesiac knihy – návšteva knižnice
- Medzinárodný deň šťastia
- Svetový deň divadla pre deti
- Testy školskej zrelosti

Apríl 2018

- Príprava predškolákov na zápis do ZŠ
- Planetárium Maximiliána Hella v Žiari nad Hronom
- Jarné tvorivé dielničky – výroba dreveného koníka
- Vyšetrenie očí - LIONS CLUB Banská Štiavnica
- Lesnícke dni v Botanickej záhrada
- Návšteva veterinárnej ambulancie
- Výroba veľkonočných vajíčok a pletenie korbáčov
- Sférické kino
- Operný projekt Bastien a Bastienka, Malá čarovná flauta – výchovný koncert

Máj 2019

- Stavíme my máje
- Tvorivá súťaž - Piarské poklady
- Fotenie detí
- Návšteva hašičov
- Svetový deň mlieka
- Besiedka ku dňu matiek
- Svetový deň hygieny rúk
- Svetový deň rodiny
- Svetový deň – pohybom ku zdraviu
- Deň minerálov
- Medzinárodný deň múzeí
- Zápis – školský rok 2019/2020

Jún 2019

- Deň detí
- Divadlo Theátrum Rožňava: PESNIČKÁL - Návrat
- Športové súťaže v SKŠ Sv. Františka Assiského
- Záchranári a červený kríž
- Návšteva policajtov a psovodov
- Olympiáda malých zdravotníkov
- Deň otcov - opekačka
- Rozprávkový zámok Bojnice
- Medzinárodný deň piknikov
- Detské dni svätého Huberta
- Deň otcov
- Letná Gulimpiáda
- ZUŠ – deň otvorených dverí
- Slávnostná rozlúčka s predškolákmi

Finančný plán GULIVER, n.o.

Výdavky na zriadenie obsahujú výdavky na prípravu založenia neziskovej organizácie GULIVER n.o., vrátane potrebnej dokumentácie, notárskych poplatkov, výdavkov na ľudské zdroje, ktoré prípravu zabezpečujú, vybavenie potrebných povolení a pod.. Zriaďovacie výdavky sú vo výške 1 000,00 Eur.

Pre zriadenie Súkromnej materskej školy sú nevyhnutné náklady na nájom objektu, pripojovacie poplatky správcovi verejnej technickej infraštruktúry, náklady na prestavbu a dostavbu objektu, včítane nákladov na vybudovanie nových prípojok na verejné inžinierske siete, náklady na prípravnú a projektovú dokumentáciu, náklady na certifikáty a komplexné vyskúšanie objektu. Celú investičnú výstavbu zabezpečuje a financuje firma TIDLÝ SLOVAKIA a.s. so sídlom Dolná 5, 96901 Banská Štiavnica ako zakladateľ neziskovej organizácie GULIVER n.o., ktorá je zriaďovateľ Súkromnej materskej školy GULIVER.

Pri rekonštrukcii areálu SMŠ GULIVER boli nasledovné údaje:

areál SMŠ GULIVER / rekonštrukcia	
zastavaná plocha pôvodná stavba (brutto)	293,39 m ²
Úžitková plocha 1 PP	445,40 m ²
Úžitková plocha 1 NP	434,18 m ²
Zastavaná plocha:	581,78 m ²
Obostavaný priestor	7 050,00 m ²
Dotknutá plocha pozemkov	3 701,00 m ²
celková úžitková plocha (brutto)	879,58 m²
kapacita - počet detí	48

Investičné výdavky (bez DPH) sú uvedené v tabuľke:

cena prestavby objektu na m²	1 667,00 €
cena prestavby objektu na dieťa	30 540,00 €
hodnota použiteľných zostatkov	230 000,00 €
náklad na stavebné práce	707 958,00 €
náklad na infraštruktúru, oporné mury	130 473,00 €
náklad dostavby - bazén	247 000,00 €
náklad úpravy areálu	63 514,00 €
náklad realizácie spevnených plôch	86 951,00 €
spolu investícia do prestavby	1 465 896,00 €
zariadenia interiéru	111 396,00 €

Obežný majetok predstavuje predovšetkým nákup zariadenia interieru, didaktických pomôcok, zariadenia a vybavenia pre pedagogické a administratívne činnosti, drobný majetok pre kuchyňu a jedáleň, technologické vybavenie kancelárie, zariadenie pracovne, čistiace a hygienické prostriedky, posteľná bielizeň, hračky a hry, knihy a pod. Výdavky na obežný majetok sú vo výške 111 396,00 Eur.

V júli a auguste 2015 bola vykonaná zo strany zriaďovateľa neziskovej organizácie TIDLÝ SLOVAKIA a.s. stavebná investícia vo výške 72.600,- Eur a to prístavba pre zriadenie Súkromných jasli GULIVER.

K 1.9.2018 mala Súkromná materská škola GULIVER 48 detí a Súkromné jasle GULIVER mali 7 detí.

V čase vzniku Súkromnej materskej školy GULIVER budova nebola v majetku materskej školy, čiže je v prenájme. Vlastníctvom materskej školy je iba vybavenie herne a zariadenie krátkodobého charakteru. Preinvestované prostriedky sú predmetom Nájomnej zmluvy s investorom a zároveň zakladateľom neziskovej organizácie GULIVER n.o., ktorá je zriaďovateľom Súkromnej materskej školy GULIVER.

Po zahájení prevádzky, pokiaľ Materská škola nebola zaradená do siete škôl a školských zariadení a nebola naplnená kapacita preto bolo potrebné dotovať prevádzkové výdavky na bežnú prevádzku, ktoré zahŕňajú mzdové náklady a prevádzkovú réžiu. Priamu spotrebu detí a náklady na stravovanie detí hradia rodičia, pričom tieto položky sú zahrnuté v cene školného. Výška prevádzkových výdavkov je uvedená nižšie.

Zaradením SMŠG a SVŠJ do siete škôl od 1.1.2016 bola poskytnutá dotácia na prevádzku a mzdy zo štátneho rozpočtu prostredníctvom Mestského úradu Banská Štiavnica. Pre rok 2018 podľa Všeobecného záväzného nariadenia Mesta Banská Štiavnica č.1/2017, dodatok č. 1 pre materskú školu je to podľa prílohy č.2 suma 2.604,02 Eur na žiaka, a pre školskú jedáleň je to 134,85 Eur na žiaka.

Projekcia prevádzkových nákladov

Náklady	2016- skutočné	2017 skutočné	2018 skutočné	2019 plán	2020 plán
Výchova a vzdelávanie detí	41 040	46 170	52 326	50 000	50 000
Vzdelávanie učiteľov	903	640	971	1 000	1 000
Vybavenie tried	4 980	0	1 834	2 000	2 000
Prevádzková réžia	22 095	24 466	30 705	30 000	30 000
Mzdy, poistenie	204 069	220 918	227 057	230 000	232 000
Nájomné	10 080	10 080	10 050	10 000	10 000
Odpisy	0	0	0	0	0
SPOLU	283 671	302 274	322 943	323 000	325 000

Výnosy budú plynúť z viacerých zdrojov:

- príjmy od rodičov – stravné, úhrada spotrebných nákladov a rodičovský príspevok
- dotácie na mzdy a prevádzku SMŠ
- príjem od rodičov za iné služby, resp. krátkodobé pobyty a opatrovanie detí
- príjmy z prevádzky bazéna a sauny pre verejnosť

Podiel financovania od jednotlivých zdrojov

položky	2016 skutočné	2017 skutočné	2018 Skutočné	2019 plán	2020 plán
Celkové príjmy	100%	100%	100%	100%	100%
Poplatok rodičov	29%	31%	35%	37%	40%
Vklad zriaďovateľa - dary	39%	34%	25%	21%	15%
Dotácia MsÚ	29%	33%	38%	40%	40%
Tržby, dary iné, ostatné príjmy	3%	2%	2%	2%	5%

V roku 2018 nezisková organizácia GULIVER n.o. bola prijímateľom 2% z dani vo výške 1.439,72 Eur. Tieto finančné prostriedky boli použité na edukačné a didaktické pomôcky, ktoré sú nevyhnutnou súčasťou procesu vzdelávania detí v materskej škole.

V prvých 5tich rokoch prevádzky Súkromnej materskej školy GULIVER je financovanie do veľkej miery závislé od zdrojov zriaďovateľa. Napriek tomu sa postupne hospodárenie presúva na viaczdrojové financovanie. Predpokladané zdroje financovania sú predovšetkým rodičia, mesto, zriaďovateľ a podnikateľská činnosť materskej školy.

Súkromná materská škola GULIVER nepredpokladá čerpanie úverových prostriedkov na zriadenie a prevádzku. Primeranými racionalizačnými opatreniami bude Materská škola optimalizovať svoje finančné hospodárenie pre ideálne zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu a prevádzku materskej školy. Hospodárenie bude orientované na viaczdrojové financovanie, aj formou prípravy a realizácie projektov financovaných sponzormi, nadáciami v rámci grantových programov a ďalších zdrojov financovania.

Finančná správa Materská škola GULIVER, n.o. za rok 2018

Účtovná závierka neziskovej účtovnej jednotky v sústave podvojného účtovníctva zostavená k 31.12.2018

Strana aktív	Názov	Stav k 31.12.2017	Stav k 31.12.2018
A. Neobežný majetok		0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok		0,00	0,00
B. Obežný majetok		39 654,00	41 189,00
Zásoby	Materiál	13 306,00	13 900,00
Dlhodobé pohľadávky	Pohľadávky z obch. styku	1 751,00	2039,00
Krátkodobé pohľadávky	Pohľadávky z obch. styku	0,00	0,00
	Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy		
Finančný majetok	Pokladnica	1 152,00	93,00
	Bankové účty	23 445,00	25 157,00
Aktíva celkom		39 654,00	41 189,00

Strana pasív	Názov	Stav k 31.12.2017	Stav k 31.12.2018
A. Vlastné zdroje krytia		-100 060,00	-100 238,00
Fondy organizácie	Základné imanie	1 000,00	1 000,00
Výsledok hospodárenia	r.2017 / r. 2018	-101 060,00	-177,00
B. Cudzie zdroje krytia		139 714,00	141 427,00
Rezervy		13 016,00	6 714,00
Dlhodobé záväzky		1 468,00	1 708,00
Krátkodobé záväzky	Z obchodného styku	5 554,00	4 592,00
	Voči zamestnancom	10 148,00	10 382,00

	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	6 573,00	7 323,00
	Daňové záväzky	1 411,00	1 664,00
	Ostatné záväzky	-	-
Bankové výpomoci a pôžičky	Prijaté krátkodobé finančné výpomoci	101 544,00	109 044,00
Pasíva celkom		39 654,00	41 189,00

Náklady

Názov ukazovateľa	Rok 2017 v EUR	Rok 2018 v EUR
Spotreba materiálu	35 965,00	40 514,00
Spotreba energie	10 205,00	10 305,00
Opravy a udržiavanie	59,00	391,00
Cestovné	216,00	76,00
Náklady na reprezentáciu	62,00	72,00
Ostatné služby	34 125,00	43 884,00
Mzdové náklady	158 818,00	162 458,00
Zákonné sociálne a zdravotné poistenie	55 739,00	57 135,00
Zákonné sociálne náklady	6 362,00	7 464,00
Ostatné dane a poplatky	146,00	191,00
Iné ostatné náklady	285,00	137,00
Náklady na krátkodobý finančný majetok	292,00	316,00
Účtovná trieda 5	302 274,00	322 943,00

Výnosy

Názov ukazovateľa	Rok 2017 v EUR	Rok 2018 v EUR
Tržby z predaja služieb	96 268,00	113 895,00
Prijaté príspevky – dotácie	102 499,00	124 112,00
Prijaté príspevky 2%	1 506,00	1 440,00
Prijaté príspevky od fyzických osôb	0,00	0,00
Dary	329,00	82 985,00
Príspevky od iných organizácií	612,00	334,00
Účtovná trieda 6	201 214,00	322 766,00
Výsledok hospodárenia pred zdanením	-101 060,00	-177,00
Daň z úrokov zaplatená	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia po zdanení	-101 060,00	-177,00

Dňa 30.4.2018 bola vydaná Správa nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky spoločnosti GULIVER, n.o. ktorá obsahovala súvahu k 31.12.2017, výkaz ziskov a strát za rok 2018, poznámky a Výročnú správu za rok 2017. Podľa názoru audítora, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31.12.2017 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č.431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Auditorskou firmou, ktorá vykonávala audit bola LUMA AUDIT, s.r.o., Ludanská 12, 93401 Levice, Licencia SKAU 260.



Slovenská komora architektov vyhlásila na jubilejnom XV. Ročníku CE-ZA-AR 2016 v kategórii **Občianske a priemyselné budovy** Ceny za architektúru o najlepšiu prestavbu. Cenu si odniesol **Richard Murgaš** z ateliéru Uniform Architects za Materskú školu Guliver v Banskej Štiavnici.

<https://www.startitup.sk/raj-pre-deti/>
<https://dennikn.sk/577144/najlepsia-architektura-roka-foto/>
<http://style.hnonline.sk/dizajn/827373-do-takejto-materskej-skolky-by-chceli-chodit-vsetci-unikat-postavili-v-banskej-stiavnici>

Cenu Dušana Jurkoviča v roku 2016 udelil Spolok architektov Slovenska Richardovi Murgašovi za dielo Materská Škola Guliver v Banskej Štiavnici.

<https://www.archinfo.sk/diela/vyrocne-ceny-sas-za-rok-2016-su-udelene-laureatom-ceny-dusana-jurkovica-sa-stala-materska-skola-guliver-v-banskej-stiavnici.html>

Záver

V zmysle Štatútu GULIVER, n.o. sa vytvorili potrebné predpoklady, aby rozvíjala ďalšie aktivity podľa druhov poskytovaných všeobecne prospešných služieb. Nezisková organizácia sa chce pri formulácii opatrení pre oblasť hospodárenia pre ďalšie obdobia zamerať naďalej na:

- využívanie zdrojov financovania zo štrukturálnych fondov EÚ realizáciou projektov v oblasti vzdelávania ako aj v oblasti sociálnej práce;
- využívanie alternatívnych spôsobov pre zabezpečenie finančných prostriedkov z vlastných aktivít na vlastnú činnosť;
- zabezpečenie hospodárenia na báze vlastných rozpočtov

Podakovanie

Ďakujeme za finančnú i nefinančnú pomoc všetkým, ktorí prispeli k vytvoreniu a realizácii úžasného projektu.

www.msguliver.sk